應付租賃款 7,904 7,785 15,791 15,568

減：利息資本化 - (1,230) - (1,230)

$ 49,241 47,505 98,084 96,647

(十八)金融工具之公允價值

除下列所述外，合併公司金融工具之公允價值及因金融工具而暴露於信用風險

、流動性風險及市場風險之情形無重大變動，相關資訊請參閱民國一○二年第一季

合併財務季報告。

～21～

明基材料股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

1.匯率風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下，其中非以功能

性貨幣計價之資產與負債係包含已於合併報表沖銷之金額：
102.6.30 101.12.31 101.6.30 101.1.1

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 96,908 30.000 2,907,240 74,558 29.136 2,172,322 68,618 29.900 2,051,678 51,178 30.290 1,550,182

　日幣 492,140 0.3033 149,266 460,095 0.3374 155,236 99,540 0.3770 37,527 261,637 0.3906 102,195

金融負債

　貨幣性項目

　美金 83,793 30.000 2,513,790 79,403 29.136 2,313,486 71,571 29.900 2,139,973 46,282 30.290 1,401,882

　日幣 7,512,221 0.3033 2,278,457 7,193,689 0.3374 2,427,151 4,456,037 0.3770 1,679,926 5,786,173 0.3906 2,260,079

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以非功能性貨幣計價之現金及約當現金、

應收(付)帳款及其他應收(付)款及銀行借款等，於換算時產生外幣兌換損益。

於民國一○二年及一○一年六月三十日當新台幣相對於美金及日圓貶值或升值1

%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年及一○一年一月一日至

六月三十日之稅前淨利將分別減少或增加17,358千元及17,307千元。兩期分析係

採用相同基礎。

2.公允價值及帳面價值

除詳列於下表者外，合併公司之管理階層認為以攤銷後成本衡量之金融資產

及金融負債於合併財務報表中之帳面金額趨近於其公允價值：

102.6.30 101.12.31 101.6.30 101.1.1
帳面
金額

公允
價值

帳面
金額

公允
價值

帳面
金額

公允
價值

帳面
金額

公允
價值

金融負債：

　應付租賃款(含一年內到期
　　部分) $1,024,475 1,077,485 1,012,025 1,069,441 1,001,804 1,063,628 1,001,349 1,068,078

下表按公允價值之可觀察程度，分析以公允價值衡量之金融工具。各公允價

值層級定義如下：

(1)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(2)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格

)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(3)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

～22～

明基材料股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

第一級 第二級 第三級 合　計

102年6月30日

透過損益按公允價值衡量之金融資產：

　遠期外匯合約 $ - 2,000 - 2,000

備供出售金融資產：

　國內上市公司股票 346 - - 346

　國內上市公司私募股票 - 98,681 - 98,681

$ 346 100,681 - 101,027

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

　遠期外匯合約及利率交換合約 $ - (10,717) - (10,717)

101年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產：

　遠期外匯合約 $ - 502 - 502

　非上市櫃公司私募特別股 - - 34,546 34,546

備供出售金融資產：

　國內上市公司股票 375 - - 375

　國內上市公司私募股票 - 79,374 - 79,374

$ 375 79,876 34,546 114,797

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

　遠期外匯合約及利率交換合約 $ - (119,043) - (119,043)

101年6月30日

透過損益按公允價值衡量之金融資產：

　遠期外匯合約 $ - 14,058 - 14,058

　非上市櫃公司私募特別股 - - 34,546 34,546

備供出售金融資產：

　國內上市公司股票 358 - - 358

　國內上市公司私募股票 - 94,845 - 94,845

$ 358 108,903 34,546 143,807

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

　遠期外匯合約及利率交換合約 $ - (9,251) - (9,251)

～23～

明基材料股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

第一級 第二級 第三級 合　計

101年1月1日

透過損益按公允價值衡量之金融資產：

　遠期外匯合約 $ - 9,183 - 9,183

　非上市櫃公司私募特別股 - - 34,546 34,546

備供出售金融資產：

　國內上市公司股票 320 - - 320

　國內上市公司私募股票 - 65,462 - 65,462

$ 320 74,645 34,546 109,511

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

　遠期外匯合約及利率交換合約 $ - (10,830) - (10,830)

民國一○二年及一○一年一月一日至六月三十日並無任何金融資產及負債移轉

公允價值層級之情形。另原第三級之非上市櫃公司私募特別股於民國一○二年六月

轉列為採用權益法之投資。

(十九)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○二年第一季合併財務季報告所揭

露者無重大變動。

(二十)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一○二年第一季合併財務季報告所

揭露者一致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一○二年第一季合併財

務季報告所揭露者亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一○二年第一季合併財務季

報告。

七、關係人交易

(一)主要管理階層人員交易

主要管理階層人員報酬包括：

 102年4月至6月 101年4月至6月 102年1月至6月 101年1月至6月
短期員工福利 $ 4,449 3,026 9,295 10,210

退職後福利 108 108 216 216

$ 4,557 3,134 9,511 10,426

(二)其他重大關係人交易

1.銷售商品予關係人

合併公司對關係人之重大銷售金額及其未結清餘額如下：

銷　　貨 應收關係人帳款

 102 年4月至6月 101 年4月至6月 102 年1月至6月 101 年1月至6月 102.6.30 101.12.31 101.6.30 101.1.1

關聯企業 $ 3,958,171 2,913,564 7,447,770 6,152,242 807,542 107,605 805,430 302,676